
CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI
I.R.I.S.

Via della Repubblica, 22/B - BIELLA
TEL. 015/8352411    FAX 015/8352445

_______________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 213 del 30/05/2023

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE  PER L'AFFIDAMENTO INCARICO DATA 
PROTECTION OFFICER (DPO) E FORNITURA  LICENZA D'USO ANNUALE 
SOFTWARE GESTIONALE PRIVACYLAB: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELLA DITTA PROGETTO INFORMATICA S.A.S.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - DIRETTORE
VISTA l’istruttoria allegata che viene di seguito integralmente richiamata;

RICHIAMATE:
• la deliberazione n. 16 adottata dall’Assemblea Consortile in data 20.12.2022, ad oggetto 

“Piano Programma e Bilancio di Previsione 2023-2025”, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

• la deliberazione n. 7 adottata dal Consiglio di Amministrazione in data 26.01.2023, ad 
oggetto: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025;

• la deliberazione n. 1 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Approvazione rendiconto della gestione anno finanziario 2022 e relativi allegati”;

• la deliberazione n. 2 adottata dall’Assemblea consortile in data 18.05.2023, ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione 2023-2025: 1ª Variazione art. 175 comma 2 del dlgs 267/2000”;

• la deliberazione n. 15 del 08/11/2017 dell’Assemblea Consortile con cui è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità in attuazione del D. Lgs n. 118/2011, il quale all’art. 9 individua 
le competenze dei Responsabili dei Servizi in materia finanziaria e contabile;

PRESO ATTO che l’incarico del Data protection Officer (DPO) è in scadenza il 31/05/2023 e si 
rende necessario provvedere in merito onde rispondere al dettato normativo del regolamento 
europeo;
PREMESSO che il Parlamento Europeo ed il Consiglio Europeo in data 27.04.2016 hanno 
approvato il Regolamento UE 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46//CE e che mira a garantire una disciplina 
uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione Europea;
PRESO ATTO che il testo pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 
maggio 2016, è diventato definitivamente applicabile in via diretta in tutti i paesi membri UE a 
partire dal 25 maggio 2018, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione applicativa o 
attuativa da parte degli stati membri;
EVIDENZIATO che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 
organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari di Trattamento dei dati personali devono 
considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro 
normativo in materia di privacy;



DATO ATTO che sono in corso valutazioni di ordine operativo  che tengano conto delle esigenze 
organizzative interne al Consorzio nella gestione degli adempimenti in questione;
RITENUTO,pertanto, di affidare per 12 mesi l’incarico di DPO  e la fornitura della licenza d’uso 
del software del gestionale Privacylab, stante la brevità del pderiodo, il modesto importo e 
l’economicità, in continuità all’attuale gestore uscente  Ditta Progetto Informatica s.a.s. di A. 
Scanzio & C., la quale ha assolto correttamente agli incombenti nel periodo contrattuale, nel limite 
dell’importo di euro 5 mila, il quale costituisce, al tempo stesso, la soglia di esenzione per il ricorso 
al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 
296/2006 e s.m.i.) e del principio di rotazione (ai sensi del parere del Consiglio di Stato n. 
1312/2019) fino al  30.05.2023;
VISTI:
- il preventivo di spesa inviato, su richiesta di questo Ente, dalla ditta Progetto Informatica di A. 
Scanzio & C. s.a.s. assunto a ns. protocollo n. 3835 del 28/04/2021, con il quale la Ditta a fronte di 
un importo pari a € 4.900,00 + IVA designa la figura del Data Protection Officer (DPO) 
comprensivo della fornitura annuale della licenza d’uso del gestionale Privacylab ;
- il documento che declina il dettaglio e le condizioni delle attività richiesti allegati alla presente 
determinazione dirigenziale;

RITENUTO il preventivo congruo;

RICHIAMATO il D.L. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020 n. 120 
nonché dal decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77/2021, il quale, stabilendo misure urgenti per la 
semplificazione, ha previsto, all’art. 1, comma 2, lett. a), che le stazioni appaltanti procedano ad 
affidamento diretto per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore ad euro 139.000,00;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 3, della legge n. 120/2020, il quale prevede che Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.

RILEVATO che l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, a sua volta, prevede che la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

VISTO l’art. 192 del T.U.E.L., ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di spesa;

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali dell'affidamento, ai sensi dell'art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000, come segue:

 il fine e l’oggetto  del contratto sono l’incarico del Data Protection Offocer (DPO) e la 
fornitura della licenza d’uso annuale del software del gestionale;

 le clausole contrattuali sono quelle contenute negli atti normativi di riferimento , nel 
preventivo e nel documento che declina   il dettaglio e le condizioni delle attività richiesti;

 la forma del contratto è quella dello scambio di lettere commerciali;



 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a), della Legge n. 120/2020;

ACCERTATO CHE:
- per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali ai 
sensi della Legge 136/2010-art. 3, veniva richiesto all’ANAC il codice CIG Z993B589CB mentre, 
ai sensi della medesima disposizione legislativa non è necessaria l’acquisizione del CUP;

-la Ditta suddetta , per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire 
infiltrazioni criminali, pena la nullità assoluta del contratto, dovrà comunicare alla stazione 
appaltante gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati entro sette giorni dalla loro 
accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima utilizzazione in operazioni 
finanziarie relative ai lavori in oggetto, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale 
delle persone delegate ad operare su di essi . Gli stessi soggetti dovranno provvedere, altresì, a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;

-ai sensi di quanto stabilito con legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e con DPR 62/2013, saranno 
acquisite agli atti le note della Ditta che dichiara la non sussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi anche potenziali, di non essere a conoscenza dell’esistenza di tali situazioni anche nei 
confronti di parenti ed affini entro il secondo grado, la presa visione del Codice di Comportamento , 
impegnandosi altresì al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopra citati codici) e alla 
sottoscrizione del Patto di Integrità  ;

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, sono assolte dal Direttore del Consorzio I.R.I.S  dr.ssa Patrizia Marcacci, per la 
quale non sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 e che :

 non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza;

 agisce nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente;

DATO ATTO che le verifiche di cui Art.80 del D.lgs.50/2016 come da indicazioni previste nelle linee 
guida n. 4 emanate dall'autorità nazionale anticorruzione - ANAC - approvate con delibera del 
consiglio dell'autorità n. 1097 dle 26 ottobre 2016 e s.m.i risultano regolari;

RITENUTO procedere in merito all’affidamento di cui all’oggetto ed assumere adeguato impegno 
di spesa a favore della Ditta  Progetto Informatica di A. Scanzio & C. s.a.s  C.F. 01918680024;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. 118/2011);
•  il Codice degli appalti, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ;
• lo statuto del Consorzio;



• il regolamento del Consorzio sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento del Consorzio sui controlli interni;

DETERMINA
1. di affidare alla ditta Progetto Informatica di A. Scanzio & C. s.a.s, Via Quintino Sella, 45, 

13856 Vigliano Biellese (BI), C.F. 01918680024, l’incarico di Data Protection Officer 
(DPO) e la fornitura della licenza d’uso annuale  del software del gestionale Privacylab per 
un periodo di 12 mesi , per le motivazioni esposte in premessa e che qui si integralmente 
riportate;

2. di fissare i contenuti minimi essenziali dell'affidamento, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 
267/2000, come segue:

• il fine e l’oggetto  del contratto sono l’incarico del Data Protection Offocer (DPO)e la 
fornitura  della licenza d’uso annuale del software del gestionale;

• le clausole contrattuali sono quelle contenute negli atti normativi di riferimento , nel 
preventivo e nel documento che declina   il dettaglio e le condizioni delle attività richiesti;

• la forma del contratto è quella dello scambio di lettere commerciali;
• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. a), della Legge n. 120/2020;
3. di impegnare, a favore di Progetto Informatica di A. Scanzio & C. s.a.s, C.F. 01918680024 

la somma complessiva di € 5.978,00 (incluso IVA), per l’incarico di Data Protection 
Officer (DPO) e la fornitura della licenza d’uso del software del gestionale, nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputando la spesa secondo quanto dettagliato di seguito:

Importo: € 3.487,17 Anno finanziario di competenza: 2023

Importo: € 2.490,83 Anno finanziario di competenza: 2024

Missione: 1 – Servizi Istituzionali, generali e di Gestione

Programma:  8 – Statistica e sistemi informatici

Cofog: 01.3.4 - Altri servizi

Capitolo PEG: 01081.03.3203 - Privacy Regolamento Europeo 16/679 trattamento dati 

personali

P.Fin. U.1.03.02.19.001 - Gestione e manutenzione applicazioni

Spesa ricorrente

CIG:  Z993B589CB

Progetto/Servizio: 21101 Trattamento dati personali – Sistema privacy

4. di dare atto che si può procedere all'assunzione degli impegni, avendo verificato la 
regolarità contributiva (DURC);



5. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 
78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), il programma dei pagamenti contenuto nel presente 
dispositivo è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
6. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza.

BIELLA, 30/05/2023 Il Responsabile del Servizio - Direttore
 Patrizia Marcacci

(sottoscritto digitalmente)


